<sup>94</sup> Interpretando il « per » in senso di causalità esemplare: cf. A. COMBES, *op. cit.*, I, p. 672, n. a (da p. 671).

<sup>95</sup> Cf. per es., *Summa theologica*, II-IIae, 23, 2, c: « Nec est sua intentio quod iste motus dilectionis quo Deum diligimus sit ipse Spiritus Sanctus: sed quod iste motus dilectionis est a Spiritu Sancto non mediante aliquo habitu, sicut a Spiritu Sancto sunt alii actus virtuosii mediantibus habitibus aliarum virtutum »; *Questio disputata de caritate*, I, c: « actum dilectionis quo Deum et proximum diligimus, Magister posuit quoddam creatum in nobis, sicut et actus ceterarum virtutum; sed ponebat differentiam ... quod Spiritus sanctus ad actus aliarum virtutum movet animam mediantibus quibusdam habitibus, qui virtutes dicuntur; sed ad actum dilectionis movet voluntatem immediate per seipsum absque aliquo habitu ».

<sup>96</sup> Cf. *I Sent.*, d. 17, p. 1, art. unico, q. 1 (ed. Quaracchi, p. 294 B). Interpreta il « quo diligimus Deum » o « effective » ed « exemplariter » (detto di Dio) o « formaliter » (= « animi affectio »: detto dell'uomo).

<sup>97</sup> *I Sent.*, q. 9, H: « Aliqui tamen dicunt quod, licet Magister posuerit Deum esse caritatem nostram, non tamen negavit huiusmodi habitum caritatis creatae » (cit. in A. COMBES, *op. cit.*, I, p. 671, n. a); « dilectio creata est qua formaliter diligimus; sed dilectio increata est qua, id est propter quam, diligimus causaliter » (in P. VIGNAUX, *op. cit.*, p. 81, n. 2).

<sup>98</sup> *Opus Oxon.*, I, d. 17, q. 3, n. 30; *Report. Paris.*, I, d. 17, q. 1, n. 8.

<sup>99</sup> *I Sent.*, d. 17, q. 3, B. Vedi il testo cit. in P. VIGNAUX, *op. cit.*, p. 85, n. 2: « Potest tamen salvari ... ut dicatur quod Magister loquitur de caritate sine qua nullus potest esse carus ... Deo. Et sic loquendo ... caritas est gratuita Dei voluntas acceptans aliquem tanquam dignum vita aeterna ».

<sup>100</sup> « Quod si intelligitur formaliter, non tenetur. Si effective, verum est; quia ipse Spiritus infundit habitum caritatis » (in P. VIGNAUX, *op. cit.*, p. 69).

si impegna in problemi che esigono una interpretazione storica e un'analisi teorica di grande importanza. La dottrina, diciamo così, lombardiana della carità-Dio è compresa nel dossier panteistico raccolto dal Gerson nella *Mystica theologia* («Fuerunt alii ponentes quod amor creature ad Deum nihil aliud est quam Deus»<sup>101</sup>): e il Giustiniani la impiega esplicitamente nella fondazione critica della deificazione ontologica: attuandosi nell'anima umana, l'entità divina dell'amore (l'amore è Dio) elimina l'amore-non-Dio (nell'anima umana annulla l'essere amoroso non divino). Quando è l'essere-amore-Dio, l'essere-amore non può essere pensato altrimenti che come Dio: